Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122400067

67

Nº 242, sexta-feira, 24 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

APROVEITAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO Nº 2/2021, DE 14/12/2021. (Edital nº 164,
homologado pela Portaria de pessoal nº 301 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 24 de
novembro de 2021). RESULTADO FINAL FASE DE CLASSIFICAÇÃO

A Presidente da comissão para coordenar o processo seletivo de
aproveitamento de concurso público no âmbito do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Baiano, designada pela Portaria n° 292/2021 - RET
GAB/RET/IFBAIANO, de 17 de novembro de 2021, no uso de suas atribuições legais, e
com base no Edital nº 164, de 22 de novembro de 2021, homologado pela Portaria de
pessoal nº 301 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 24 de novembro de 2021, divulga o
resultado final classificatório dos candidatos(as), cujas inscrições foram homologadas na
Chamada Pública de Aproveitamento de Concurso Público nº 02/2021, para cargo
Técnico Administrativo em Educação -TAE, no âmbito do IF BAIANO, conforme
segue:

CARGO: ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

. Nome do interessado Classificação

. AURILENE ARAÚJO VASCONCELOS 1ª

Salvador, 22 de dezembro de 2021.
LUCIANA CLEIDE DA CRUZ DAMASCENO

CAMPUS ITABERABA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2021 - UASG 155884

Nº Processo: 23805250154202113. Objeto: Aquisição de reagentes químicos,
corantes e meios de cultura, destinados aos laboratórios do IF Baiano Campus Itaberaba..
Total de Itens Licitados: 85. Edital: 24/12/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rod. Km 04 - Sn - Zona Rural, Zona Rural - Itaberaba/BA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155884-5-00002-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 24/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 11/01/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Aquisição de reagentes
químicos e meios de cultura para o uso dos discentes e docentes em atividades de ensino
e pesquisa, para o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus
Itaberaba..

ITALO HENRIQUE GONCALVES CARNEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/12/2021) 155884-26404-2021NE800010

CAMPUS SERRINHA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 155821 - CAMPUS SERRINHA

Nº Processo: 23790.251015/2020-32.
Pregão Nº 5/2020. Contratante: INST.FED.BAIANO / CAMPUS SERRINHA.
Contratado: 03.758.809/0001-75 - MANUTECNICA MANUTENCAO LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de manutenção corretiva e preventiva com fornecimentos de
peças, componentes elétricos, eletrônicos em 02 (duas) plataformas elevatórias, uma da
marca Montele, modelo PL 237 e outra da marca Thyssenkrupp, modelo STH-2 Hardee do
IF Baiano - Campus Serrinha. Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência:
10/01/2022 a 09/01/2023. Valor Total: R$ 15.939,60. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 38/2021 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
JOHN FREDY RICARDO MARROQUIN, tendo por objeto a prorrogação da vigência do
Contrato nº 38/2021, por mais 6 (seis) meses, a contar do dia 29/01/2022. DATA DE
ASSINATURA: 23 de dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; JOHN FREDY RICARDO MARROQUIN, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 29/2020 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
ELIAS DO NASCIMENTO MELO FILHO, tendo por objeto a prorrogação da vigência do
Contrato nº 29/2020, a contar de 15 de dezembro de 2021, até 11 de janeiro de 2022.
DATA DE ASSINATURA: 23 de dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE,
LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; ELIAS DO NASCIMENTO MELO FILHO,
CO N T R AT A D O.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 37/2021 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
GEIZA GOMES MENDONÇA DA SILVA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do
Contrato nº 37/2021, por mais 6 (seis) meses, a contar do dia 28/01/2022. DATA DE
ASSINATURA: 23 de dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; GEIZA GOMES MENDONÇA DA SILVA, CONTRATADA.

CAMPUS PLANALTINA
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo IFB nº 23133.000840.2021-03. Extrato de Convênio de Estágio IFB Nº
1/2021/CPLA. INSTITUIÇÃO DE ENSINO: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB - CAMPUS PLANALTINA, CNPJ:
10.791831/0002-63. AGENTE DE INTEGRAÇÃO: COOPERATIVA AGROPECUÁRIA
UNAÍ LTDA - CAPUL, CNPJ: 25.834.847/0001-00. OBJETO: O presente Convênio
tem por objeto proporcionar a oportunidade de vivência interdisciplinar da
CONCEDENTE aos estudantes regularmente matriculados na INSTITUIÇÃO DE
ENSINO, visando ao aprendizado de competências próprias e a contextualização
curricular, objetivando o desenvolvimento do educando para a vida cidadã e
para o trabalho. VIGÊNCIA: O presente convênio vigorará pelo prazo de 60
(sessenta) meses, a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado
por meio de Termo Aditivo. DATA DA ASSINATURA: 06 de dezembro de 2021.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, Nilton Nélio Cometti, CPF: ***. 397.417-**, Diretor-
Geral do Campus Planaltina; e pela CAPUL, Raimundo Sauer, CPF: ***. 072.726-
**, Presidente, e Manoel José de Faria, CPF: ***. 268.886-**, Vice-
Presidente.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS CONCÓRDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 221/2021 - UASG 158461 - IFC/CONCORDIA

Dispensa N. 179/2021. N. Processo: 23351.006254/2021-90. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL CATARINENSE - REITORIA. Contratado: 83.476.911/0001-17 - FUNDACAO DE
AMPARO A PESQUISA E EXTENSAO UNIVERSITARIA. Objeto: Apoio administrativo e
financeiro pela contratada, por empreitada global, para execucao do projeto intitulado
"qualificacao profissional e pos-graduacao lato sensu - especializaçao em agroecologia com
enfase em agrofloresta",conforme plano de trabalho (anexo i) e processo sipac/ifc n°
23351.006254/2021-90. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII.
Vigencia: 10/12/2021 a 09/12/2022. Valor Total: R$ 151.452,00. Data de Assinatura:
10/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158461 - IFC/CONCORDIA

Número do Contrato: 8/2020.
Nº Processo: 23351.004536/2020-71.
Dispensa. Nº 17/2020. Contratante: IF CATARINENSE - CAMPUS CONCORDIA. Contratado:
50.429.810/0001-36 - SAPRA LANDAUER SERVICO DE ASSESSORIA E PROTECAO RADIOL.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, para a contratação de serviço de
dosimetria de radiação ionizante e concessão de direito de uso de porta dosímetro para o
ifc campus concórdia para o período de 01/01/2022 à 31/01/2022.. Vigência: 01/01/2022
a 31/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 80,00. Data de Assinatura:
22/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 22/12/2021).
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 102/CAMSDP/IFC/2021; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO: DÂNDARA BELLÉ; OBJETO: Prestação de serviços didáticos/pedagógicos
como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº
8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 10/01/2022 a 31/07/2022; VALOR: o contratante pagará
ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei nº 11.784/2008,
de 05/10/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O valor do
vencimento básico será de R$ 3.130,85 acrescido da Retribuição por Titulação no valor de
R$ 1.174,07, totalizando R$ 4.304,92. DATA DA ASSINATURA: 21/12/2021; JAMILE
DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo Contratante e DÂNDARA BELLÉ, pelo (a)
Contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 088/CAMSDP/IFC/2021; CONTRATANTE:
Instituto Federal Catarinense; CONTRATADO(A): GABRIELA SOUZA SCHUMACHER; OBJETO:
Prestação de serviços didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o
que estabelece o Art. 2º, inciso IV, da Lei nº 8.745 de 09/12/1993; O Presente Termo
Aditivo vigorará de 12/12/2021 a 11/03/2022, podendo ser rescindido conforme legislação
vigente; DATA DA ASSINATURA: 12/12/2021; JAMILE DELAGNELO FAGUNDES DA SILVA, pelo
Contratante e GABRIELA SOUZA SCHUMACHER, pelo(a) Contratado(a)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS CRATEÚS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2021 - UASG 158324 - IFCE/CAMPUS CRATEUS

Nº Processo: 23293.001667/2021-10.
Dispensa Nº 3/2021. Contratante: CAMPUS CRATEUS/IFCE.
Contratado: 13.049.421/0001-59 - UNIVERSO SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA .
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação do serviço telefônico fixo
comutado - stfc (fixo-fixo e fixo-móvel) nas modalidades local, longa distância nacional (ldn)
a ser executado de forma contínua, para o ifce campi crateús.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 03/01/2022 a
03/01/2023. Valor Total: R$ 2.028,00. Data de Assinatura: 23/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/12/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2021 - UASG 158324

Nº Processo: 23293.002607/2021 . Objeto: Contratação de uma fundação de apoio para
gerenciar recursos do projeto "Espaço 4.0 - Ambiente favorável para capacitação de jovens
nos campi Crateús e Tauá" Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Enquadrada no art 24, inciso XIII
licitação dispensável segundo a Lei 8.666/93 Declaração de Dispensa em 23/12/2021.
REGINALDO DE ARAUJO MARQUES. Chefe do Departamento de Administração. Ratificação
em 23/12/2021. EXPEDITO WELLINGTON CHAVES COSTA. Diretor Geral Substituto. Valor
Global: R$ 150.000,00. CNPJ CONTRATADA : 27.652.712/0001-41 FUNDACAODE APOIO AO
ENSINO, A PESQUISA E A EXTENSAO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDU.

(SIDEC - 23/12/2021) 158324-26405-2021NE000027
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 3/2021

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará, através do seu
pregoeiro torna público em conformidade com as disposições do art.8 do Decreto nº 10024
de 2019, o resultado do PREGÃO 03/2021, declarando vencedora: a Entheos Serviços
Combinados Apoio Administrativo LTDA, CNPJ 32.996.276/0001-68, item 8, objeto:
Contratação de Serviços de Limpeza e conservação campus Tauá, homologado pela
autoridade competente da sessão pública deste certame. Pregoeiro: Roney Oliveira de
Sousa.

REGINALDO DE ARAUJO MARQUES
Chefe do Departamento de Administração e Planejamento

(SIDEC - 23/12/2021) 158324-26405-2021NE000027
CAMPUS FORTALEZA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 1/2021 - UASG 158313

Nº Processo: 23256002415202154. Objeto: Contratação de empresa especializada para
realização de obra de engenharia para Construção do Laboratório de Asfalto e para o
Laboratório de Energias Renováveis no IFCE - Campus Fortaleza. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 24/12/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av.treze de Maio
2081 - Bairro Benfica, Benfica - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158313-1-00001-2021. Entrega das Propostas:
31/12/2021 às 10h00. Endereço: Av.treze de Maio 2081 - Bairro Benfica, Benfica -
Fo r t a l e z a / C E .

JACQUELINE DA SILVA NOBRE RABELO
Assistente Diretoria de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 23/12/2021) 158313-26405-2021NE000047